
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 89 DEL 17/05/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ELEZIONI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 DEI MEMBRI DEL 
PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA - DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE.

L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di Maggio alle ore 09:45 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI          *
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI   *
PANTANI SOFIA Assessore SI          *
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI          *
CICOLA CINZIA Assessore SI          *
PIGNATTI MANUEL Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa in videocollegamento all’adunanza Il Segretario GeneraleDott.ssa  Rossella Russo il 
quale provvede alla redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE
        

         VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica pubblicati nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11 Aprile 2024 di 

convocazione dei comizi per l’elezione dei membri del Paramento Europeo spettanti all’ Italia, per i giorni 8 e 9 

Giugno 2024 e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio 

nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76;

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale e successive modificazioni;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;

Visto il D.P.R. 30 marzo 1957, n. 361;

Richiamata la propria deliberazione n. 81 in data 08.05.2024 con la quale sono stati stabiliti gli spazi da 

destinare alla propaganda elettorale delle liste dei candidati per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo del 

8 e 9 Giugno 2024;

         Vista la nota della Prefettura di MILANO – Ufficio Territoriale del Governo -  Prot. 160172 in data 14.05.2024 

con la quale si comunicano le n.12 liste definitivamente ammesse per l’elezione dei membri del Parlamento 

Europeo spettanti all’Italia secondo l’ordine progressivo attribuito a seguito delle operazioni di sorteggio e 

rinumerazione;

Considerato che per ogni lista ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati in 

ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni prescritte;

Osservato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di ammissione di 

ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs del 18.08.2000 n. 267;

      Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di delimitare gli spazi stabiliti al punto 1 della sopra richiamata deliberazione n.81 del 08.05.2024 per una 

superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 12 di base;

2. di ripartire gli spazi predetti in n. 12 sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 2 di altezza per mt. 1 di 

base;

3. di assegnare le suddette sezioni alle liste di candidati che partecipano alla competizione per l’elezione dei 

membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, come da sorteggio delle rispettive liste a partire dal 

lato sinistro e proseguendo verso destra come risulta qui appresso: 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

N. LISTA DENOMINAZIONE N. SPAZIO 

ASSEGNATO

13 LEGA SALVINI PREMIER 1

16 STATI UNITI D’EUROPA 2

12 PACE TERRA E DIGNITA’ 3

7 AZIONE – SIAMO EUROPEI 4

6 ALTERNATIVA POPOLARE 5

1 LIBERTA’ 6

3 RASSEMBLEMENT VALDOTAIN 7

8 PARTITO DEMOCRATICO 8

5 FORZA ITALIA – NOI MODERATI - PPE 9

11 MOVIMENTO 5 STELLE 10

9 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 11

17 FRATELLI D’ITALIA 12

4. Con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, a 

norma dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


